suam operam ad hoc bellum offerens, clientibus
 & amicis iuuantibus suo sumptu id sustinere
 pollicens. Quibus ingentibus gratijs actis, & in
 hac eorum promptitudine spe uictoria tota col-
 locata, sumptis armis profecti sunt, populo fa-
 miliam inter patricias clarissimam ad caelum
 ferente laudibus, & ire fortes, ire felices iubente,
 deosq; uotis & sacrificijs solitante, ut inceptis
 euenius pares concederent. Praerat eis M. Fabius,
 qui superiore anno consul Hetruscos pra-
 lio uicerat, ducebatq; ad summum quatuor mi-
 lia militũ. horum maior pars clientes erant &
 sodales, ex ipsa Fabia gente C & C. & sex uiri-
 cam manũ paulo post alia secuta est, ductu Cæ-
 sonis Fabij consulis. Cumq; peruenissent prope
 fluium Cremeram, qui non longe à Veijs abest,
 castellum pro copiarum numero in tumultu quo-
 dam prærupto communierunt, duplici fossa &
 aggere cinctum distincto crebris turribus, cui
 de fluuio nomen indiderant Cremeræ: quod opus
 per multas operas & consule adiutante citius
 opinione absolutum est. eo profecto M. Fabius
 ad ulteriores Veientem agrum pronectus qui
 reliquã contingit Hetruriam, ubi erant Veien-
 tium pecora, quod nunquam ea uenturum Ro-
 manum militem crederent, magnam prædam
 abegit in castellum recens conditum, lætus uel
 quod hosti tam cito dignam persoluisse gra-
 tiam, uel quod presidarijs magnam pararet
 copiam

copiam. nihil enim in publicum retulit, nec militibus diuisit, sed pecora, iumenta iuga boum, feramenta, reliquumq; instrumentum rusticum colonis castellanis largitus est, atq; his peractis reduxit exercitum. Ceterum Veientium res post eum locum communitum non bene se habebant, quod nec agricolatio tuta esset, nec importatio comestuum. Nam Fabij diuisis quadrifariam copijs, una parte presidio castelli relicta, tribus alijs agrum hosticum infestabant preedas agentes ferentesq;: & sepe Veientem hostem nunc ex insidijs nunc aperte se inuadentem profligauerunt, multisq; caesis intra munimenta se receperunt. quo factum est ut illi ne auderent quidem congregari amplius, sed intra moenia plerunq; se continentes non nisi furtim progredierentur: atq; ita hiems ea exacta est. Sequenti anno L. Aemilio, C. Seruilio COS. nuntiatum est Romam Volscos & Aequos foedere iunctos in Romanum agrum propediem irruptionem facturos. nec falsus erat nuntius. Viriq; opinione citius proximos quosq; agros uastabant, rati Romanos & sibi repellendis & bello Hetrusco gerendo fore impares. Rursus aliunde nuntiabatur eam Hetruriam in bellum conspirasse, decreuissq; Veientibus auxilia. Confugerant enim ad eorum opem non ualentes excindere castellum domesticis uiribus, obsecrantes per cognationem & amicitiam totq; bella gesta communibus

pp auspice

aspicijs, ut horum omnium memores bello se iu-
 uarent contra Ro. populum, qui oppositi pro to-
 ta *He-truria* continuum bellum sustineant, Ro-
 manos obicctu suo arcetes à reliquis eius re-
 gionis populis. quibus rationibus *He-trusci* per-
 suasi polliciti sunt eis quantum petebant auxi-
 liarem exercitum. His cognitis senatus statuit
 tres exercitus emittere: properatisq; delectibus
L. Aemilius contra *He-truscos* missus est. cum
 eo profectus est *Caso Fabius* superioris anni con-
 sul impetrata à senatu uenia ut sibi liceat in-
 teresse bello quod gentiles sui *Cremenses* gere-
 bant, *Marci* fratris ductu in eam militiã pro-
 fecti anno proximo: istq; ei proconsularis pote-
 stas addita. Alter consul *C. Seruilius* in *Vol-*
sos duxit exercitum: in *Aequos* uerò procos.
Ser. Furius. In uno quoq; exercitu due legiones
 erant, *Latinorum*, *He-trnicorum*, aliorumq; so-
 ciorum par numerus. Proconsul *Furius* non mi-
 nus feliciter quam celeriter bellum confecit. uno
 enim praelio *Aequos* fudit ac fugauit, idq; mi-
 nimo negotio, primo statim congressu territos:
 deinde agros uastauit hoste compulso intra
 moenia. *Seruilio* temere ac prapropere congresso
 non successit ex animi sententia *Volscis* praua-
 lentibus. itaq; necesse habuit amissis multis ui-
 ris fortibus posthac abstinere à praelijs, & in-
 tra castra manendo per uelitationes solas bel-
 lum ducere. Ceterum *L. Aemilius* quem in *He-*
truriam

iruriam missum diximus, exercitu Prætorum
 ante ipsorum urbem inuento, simulq; magnis eius-
 dem gentis auxilijs, nihil cunctatus est: sed al-
 tera die postquam castrametatus est producto
 in aciem exercitu acerrime confligit cum hosti-
 bus. Cumq; ancipiti Marte certaretur, equitatu
 immisit in dextrum cornu hostium, quo pertur-
 bato in aliterum inuectus est. ex equo pugnans
 quæ loci natura id patiebatur: ubi minus, desi-
 liens in pedes, & pugnam prosequens. Laboran-
 te autem utroq; cornu ne media quidem acies
 locum suum retinere potuit, sed impulsæ est ab
 aduersarijs peditibus: ac mox omnes in castra
 compulsi sunt. Nec Similius persequi destitit
 seruatis interim ordinibus, cadens terga postre-
 mi agminis. Castra quoq; per totam eam diem
 & sequentem noctem sine intermissione oppu-
 gnata sunt. sequenti uero die hostibus lassitu-
 dine, uulneribus, peruigilio deficientibus ui ca-
 pta sunt. Etrusci ubi uiderunt uallum transcen-
 di, desertis castris pars in urbem refugerunt,
 pars in montes proximos. Ea die consul perman-
 sit in castris hostium: sequenti uero coronis ui-
 ros fortes donauit alijsq; donis militaribus: &
 quicquid in castris repertum est iumentorum
 atq; mancipiorum opulentiæq; tætoria militibus
 in prædam concessit, ditato magis quàm ante
 unquam exercitu. sumptuosa enim & delicato
 uictui consuetæ Etruscorum gens erat tam do-

mi quam militiae, circumferens secum praeter necessarios commatus diuitem & arte laboratam supellectilem uariam, quotidianarum uoluptatum instrumentum luxuriosissimum. Insequentibus diebus fessi multum uidentes pacem à consule petierunt per legatos supplices. qui cum lacrymis multa questu & precati ad mouendam miserationem, impetrauerunt ut sibi liceat legatione ad senatum missa de pace agere: interim dum responsum refertur, milites abstineant à maleficijs. pro hac legatione concessa C. O. S. imperauit eis frumentum duorum mensium in usum exercitus, & stipendium sex mensium: quibus acceptis & inter milites diuisis, induciae factae sunt. Senatus legatis auditis & consulis literis acceptis, rogantis ac monētis ut celeriter bellum Etruscum finirent, hostibus pacem quam peterent dari statuit ijs legibus, quae L. Aemilio C. O. S. uiderentur optima. C. O. S. ex S. C. populum uidentem in foedus pacis recepit, magis equitatis ratione habita quam utilitatis uictoris populi, non agro multatum, non alijs pecunijs, ne obsidibus quidem acceptis ad fidei certitudinem. id factum ei magnam inuidiam attulit, effecitque ut fraudaretur debita pro rebus bene gestis gratia. nam triumphum petenti obiecta est arrogancia, quod leges foederis non ex senatus sententia prescripsit. quod ne per iram aut in suam contumeliam factum interpretaretur, bellum uolscum

scum ei decreuerunt : ut ope sua subleuato collega , & illic quoq; si posset rebus gestis feliciter (erat enim uir admodum fortis) aboleret indignationem errato priore meritam. ac ille offensus hac repulsa uehementer de senatu apud populum questus est, quòd patres egre ferrent Hetrusco bello finem impositum. id eos insidiosè & in contemptum pauperum facere, ne bellis externis leuati promissis agros reposcant , toties iam decepti eorum fallacijs. his & huiusmodi alijs probris per furorem asperso patriciorum ordine dimisit suum exercitum : proconsulis quoq; Furij copias ex Æquis reuocatas sacramento soluit : unde tribunis magna senatum pro concionibus accusandi materia præbita est , dissidiaq; serendi pauperes inter & diuites. Sequuntur cōsules C. Horatius, T. Menenius, L X X V I. Olympiade, qua uicit in stadio Scamander Mitylenæus, Phædone Athenis principe. Hi principio civili tumultu impediabantur quo minus res gererent , irritata plebe , & nihil aliud agi sinente prius quàm diuideretur ager publicus : sed postea tales turbationes presenti necessitati cesserunt , ut uolentes nolentes irent in militiam. nam Hetruscorum undecim populi pacis expertes in communi concilio Veientes accusabant , quòd inconsultis cæteris pacem cum Romanis fecerint , & alicruum ab eis postulabant , aut discederent à Romanorum fœdere.

aut in illorum partes concedentes contra se bellum ex professo gererent. Veientes pacis necessitatem excusabant, à qua quomodo honeste discedere possent, concilio dispiciendum relinquebant. Tum quidam submonuit, accusari posse non deductum è castello Cremera præsidium. hoc ut fiat petendum esse, & ni impetretur, ab oppugnatione castelli bellum inchoandum. In hæc postquam consensus est, dimiserunt concilium: nec multo post Veientes legatis ad Fabios missis repecebant castellum, armata iam tota Etruria. Hæc ubi Romæ ex ipsorum Fabiorum literis sunt cognita, iussi sunt ambo COS. ad bellum proficisci, tum hoc novum Etruscum, tum Volscum illud iam dudum inceptum. Horatius duas legiones duxit cum validis sociorum auxilijs. Tantundem copiarum attributum est Menenio ituro in Etruscam militiam. qui dum cunctantius profectioem expedit, interim Cremera expugnata est deleta interneccione gente Fabia. De hac clade duplex est opinio, sed altera verisimilior: mihi utramq; libet apponere, ita ut comperi. quidam aiunt cum instaret gensile sacrificium profectos ad id comitatos paucis clientibus, nec sub signis, nec explorato itinere, sed negligenter quasi per pacatum incederunt. Etruscos vero qui hæc præsciuerant, missa copiarum parte struxisse insidias in via; reliquam vero partem secutam

interual

interuallo modico. deinde cum ad locum infessum uenissent Fabij, Etruscos aggressos illos tam à fronte quàm à lateribus, & paulo post superuenisse à tergo reliquos. sic undiq; circumuentos à funditoribus sagittarijs iaculatoribusq; uario missilium genere confixos atq; obrutos eminus. Sed hæc narratio mihi minus fit uerisimilis. nam neq; tot uiros sacrorum causa in urbem absq; s. c. reuersos est probabile, cum ea sacra curari potuerint per gẽtiles relictos in urbe iam etatis emeritæ homines: & ut nulli domi relictis fuerint, uix credibile est omnes decessisse ex præsidio. poterant enim tres quatuorue pro tota gente sacra facere. quamobrem mihi hoc uideatur incredibile. Propius ueritati existimo quod alij tam de gentis interitu quàm de castello capto produnt in hunc modum. Cum sepenumero prædatum exirent, & inuitatæ successibus cohortes cõtinuè procederent ulterius, Etrusci parato ualido exercitu in propinquo castra posuerunt clàm hostibus. deinde propulsis in pascua gregibus pecorum armentisq; equorum & bouum illectabant uiros ad prædam co modo. illi castello egressi comprehensis pastoribus abigebant pecora. Hæc sepius factitando Etrusci, semperq; proliciendo hostem longius à munitionibus, corruptis nimia securitate illorum animis, & insecatis lucro continuo, noctu locis opportunis disposuerunt insidias, præmissis qui occuparent